Sed iuxta hoc quaeritur, † an sit necesse, quod 230 appellans protestetur de impedimento, ad hoc. vt restituarur sibi tempus? in hoc vera conclusio est, quod si stat per iudicem, debet protestari, & non sufficit vna protestatio, sed debet pluries protestari: ita dicit Alexan. in consil. 19. colum. 2. in 1. volum. ponunt Doct. in l. properandum. 13. §. fin. autem utraq. 8. C. de iud. & Bald. in d. c. ex ratione, in fin. Si vero impeditur alio impedimento, quam facto iudicis, non requiritur de necessitate protestatio, sed sufficit, quod postea impedimentum probetur. [Adde Alexand. Trentacinqu. lib. 2. pract. resolut. de appellat. resolut. 10. nu. 19.] Cautius tamen est, quod semper protestetur de impedimento: ita pulchre distinguit Philipp. in d. c. ex ratione. col. 4. in fin. & seq. vers. sed dubitatur ad hoc, &c. & ita intelligitur gloss. in c. cupientes. 16. §. quod si per viginti. & ibi Geminus & Petr. de Anchar. de elect. lib. 6. & Bart. in l. 1. §. dies. 7. ff. quando appellan. sit. & vide omnino Cardia. in d. c. ex ratione. in 4. colum.

[Quomodo autem impedimentum sit probandum, an euidentissimis probationibus, an vero per iuramentum probare sufficiat, vide Trentacinqu. lib. 2. pract. resolut. de appell. resolut. 10. nu. 8.]

Vt super ista quaestione dubitatur, vtum 231 elapso primo anno, possit iudex indistincte sententiam exequi, tanquam appellacione deserta, si non constat aliter sibi de impedimento? Doct. communiter tenent, quod non; quia si non sit lapsus biennium, iudex non potest exequi, quoniam sententia non confirmatur ex solo lapsu primi anni, nisi etiam labatur secundus annus, dicit text. in d. authent. ei, qui appell. & ita expresse tenet ibi Bart. in fin. & idem Bartol. in l. 1. in fin. ff. nil. nouan. appell. pendens. & Bald. in l. eos. 6. in princ. colum. 2. vt fiscalis tamen, &c. C. de appellat. & Phil. in d. c. ex ratione. col. 24. vers. secundo quaeritur, &c. [adde Trentacinqu. lib. 2. pract. resolut. de appellat. resolut. 10. num. 10.] nam secundum Baldum in dist. leg. eos. elapso primo anno, est dubium, propter impedimenta, quæ potuerunt interuenire; & sic solus lapsus primi anni non certificat iudicem de desertione, nisi labatur etiam secundus. ET LICET ista opinio videatur esse magis communis, TAMEN mihi videtur, quod ista simpliciter intellecta non procedat. ET PRIMO PONDERO, quod lex non habet secundum annum appellanti simpliciter, sed conditionatiue, scilicet, existente iusta causa impedimenti, ita dicit textus in dist. authent. ei, qui appell. Ergo intentio legislatoris fuit. quod in primo appellatio sit deserta, si non probatur de iusta causa habendi secundum annum, scilicet de impedimento. Cum ergo impedimentum consistat in facto, oportet probari per eum, qui se fundat in illo, per ea, quæ habentur in leg. 2. ff. si quis caus. & per Bartol. in hoc iure. o. ff. de verborum obligat. Si ergo non apparet de impedimento, iudex habet suam intentionem fundatam ex lapsu primi

primi anni, vnde poterit sententiam exequi, non expectato lapsu secundi anni. Et per hoc non videtur ob stare illud, quod dicit Bald. *in dist. leg. eos. 6.* scilicet, quod in primo anno est dubium propter impedimenta, quæ poterunt accedere; quia hoc esset præsumere impedimentum, vbi non probatur, quod est contra omnia iura: cum impedimentum sic facti, & facta non præsumantur, nisi probentur, *l. in bello. 12. §. facti. 2. ff. de captivis & postlim. cap. 1. de consuet. libr. 6. & not. Petr. Philip. Corn. in cons. 171. colum. 8. in litera R. in 2. volum.* SECUNDO PONDERO ordinem legis, quæ primo dat primum annum, & postea ex causa dat secundum: nam si opinio illorum, qui tenent esse necesse labi biennium, esset vera, iste ordo fuisset frustratorius; quia debuisset dicere lex, quod appellanti datur biennium, ad prosequendum: quo elapso, appellatio efficitur deserta, & non oportebat dari primum annum, & postea secundum, & lex nihil operatur frustra, §. *quibus. in l. consuet.* TERTIO PONDERO; † quia lex appellat primum annum, primum fatale: & secundum annum, secundum fatale; ut est text. & ibi gloss. *in l. 2. in princ. C. de tempor. appellat.*, & dicitur ista fatalia, à fato, id est morte; quia sicut mors extinguit hominem; ita lapsus fatalium, seu vniuscuiusque fatalis, extinguit appellationem: ita declarat Abb. *in d. cap. ex ratione. colum. 3.* sentit gloss. *in dist. leg. 2. in princ. & Bald. in l. fin. in princip. in 2. colum. versic. modo restat. C. de tempor. appellat.* Si enim primus annus non extingueret appellationem, nõ diceretur fatale. sed quia lex ita appellat fatale primum annum, sicut secundum: quod patet ex textu *in d. l. 2. in princ.* quæ dicit tempora fatalium, &c. & sic loquitur in numero plurali de pluribus fatalibus. Ergo ita extinguit appellationem lapsus primi anni, non dato impedimento, sicut lapsus secundi anni, adde Philip. *in dist. c. ex ratione. colum. 2.* QUARTO pro hoc docturum formalem *in d. Clement. §. eius. 3. de appellat.* cui non puto posse dari certum responsum. Nam ibi clare dicitur, quod per lapsum anni appellatio debet censi deserta, cessante iusto impedimento, ergo non est opus expectare biennium, quando non liquet de impedimento. QUINTO PONDERO text. *in l. final. §. illud. 4. C. de tempor. appellat.* qui expresse sentit, quod elapso anno, & hoc primo fatali mandatur sententia executioni, nisi appellas doceat de impedimento. SEXTO ad hoc PONDERO dicitur Bald. *in d. c. ex ratione. §. colum. 2. in fin.* vbi dicit, quod appellas debet esse diligens in primo anno, diligentior in secundo, & diligentissimus in tertio. Si ergo requiritur diligentissimus in tertio; ergo requiritur diligentia in primo anno, sequitur, quod si fuit negligens sine aliquo impedimento appellatio remanet deserta hac opinione tenet Innoc. Anton. de Burr. & Imol. *in l. c. ex ratione. & Ang. in consil. 119.* vbi dicit, quod ista opinio est vera sicut Euangelium. SEPTI-

MO ad idem ADDVO text. *in c. cum sis Romana 5. de appell.* vbi est textus clarus, quod appellanti datur annus ad prosequendum, & ex iusta, & necessaria causa, scilicet impedimenti, datur biennium. Ergo sequitur, quod vbi apparet iusta, & necessaria causa, non datur biennium; vnde sequitur, quod iudex potest sententiam exequi lapso anno, si non constat de impedimento, & hoc videtur sentite Bartol. *in authent. item si appell. C. de appellat.* vbi ponderat impedimentum anni, vt datur secundus. OCTAVO PONDERO; quia omnes Doctores communiter *in d. c. ex ratione. §. 8. & in d. authent. ei, qui appellat.* concludunt, † quando stat per iudicem, debet appellas ²³⁵ in primo anno protestari: ad quid ergo requiritur ista protestatio, si non diceremus, quod lapso anno appellatio sit deserta, tunc frustra fieret, si in omnẽ eventum daretur biennium: Et sic per istas rationes & iura concludo, quod si elapso primo anno non constat de aliquo impedimento: nec apparet aliqua protestatio, intentio iudicis est fundata ipso iure in exequendo, vnde poterit sententiam exequi, *in d. Clement. §. eius.* tanquam appellatione deserta. Fateor † tamen, quod antequam exequatur, debet citare appellantes, ad dicendum, quare sententia executioni mandari non debeat: quia postea pars citata docere de impedimento, & sic daretur sibi secundus annus, alias si non docet, poterit exequi. Et quod debeat pars citari super executione facienda, tenet Bart. *in l. 1. in fin. ff. nil. n. uan. appell. pend.* & Alexand. *in l. presus. 27. colum. fin. ff. de re iudic.* & Abb. *in c. ex ratione. colum. final.* vbi tenet in effectu istam opinionem, quam modo tenui, scilicet quod elapso primo anno iudex potest exequi, parte tamen citata. Idem, scilicet quod debeat pars citari, tenet Bald. *in l. si contra. 8. C. de appell. in l. 1. in fin. C. de temp. appell.* vbi dicit esse ibi text. ad hoc meliorem de iure, & Philip. *in d. c. ex ratione. col. 2. versic. quarto queritur. C. Ex PRÆDICTIS* ergo habes declaratos tres terminos, qui considerantur in appellatione, & remanet conclusio, quod vltimus terminus, scilicet prosequendi, est vnus anni vel duorum annorum, stante impedimento. LIMITA † TAMEN PRINCIPALITER PRIMO hoc, nisi iudex à quo, stante impedimento, LIMITA † nisi de voluntate partium fuisset pro- ²³⁶ rogatus terminus prosequendi appellationem; quia tunc potest durare vltra biennium, prout partibus placuerit; quoniam isteterminus prosequendi appellationem, potest consensu partium prorogari, & etiam breuiari, secundum Bald. *in l. fin. col. 1. C. de temp. app.* & ibi etiam Bart. idem videtur tenere Alex. *in l. properandis. 13. in princ. C. de iud. C. n. addit. ad Bart. in*